destinatários pelas entidades enquadradoras/promotoras dos projetos, tal como, por exemplo, o valor das bolsas; 

Considerando que a Portaria n.º 480-A/2025/1, de 30 de dezembro procedeu à atualização do valor do IAS, com efeitos a 
de 1 de janeiro de 2026, fixando-o em 537,13 € (quinhentos e trinta e sete euros e treze cêntimos); 

Considerando que uma das componentes que integra a comparticipação financeira do IEM, IP-RAM nas 
medidas/programas de emprego suprarreferidas é o subsídio de alimentação, cujo valor corresponde ao subsídio de refeição 
fixado para os trabalhadores da Administração Pública;